
Nº 88, quinta-feira, 9 de maio de 201326 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013050900026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

47. 201200620 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA E LI-
BRAS (Licenciatura)

50 (cinquenta) INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO
SANT´ANA

ASSOCIACAO MISSIONARIA DE BENEFICENCIA RUA SENADOR PINHEIRO MACHADO, 189, CENTRO, PONTA
GROSSA/PR

48. 201200574 ENFERMAGEM (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE INEDI CESUCA - COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR DE CACHOEI-
RINHA LTDA - ME

RUA SILVÉRIO MANOEL DA SILVA , 160, COLINAS, CA-
CHOEIRINHA/RS

PORTARIA Nº 180, DE 8 DE MAIO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto

nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de

maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

(Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201208077 MARKETING (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE MARTHA FALCÃO INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DA AMAZONIA LTDA RUA NATAL, 300, ADRIANÓPOLIS, MANAUS/AM

2. 2 0 1 2 1 0 0 11 CIÊNCIAS SOCIAIS (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA FOLHA 31, QUADRA 7, LOTE ESPECIAL, S/Nº, NOVA
MARABÁ, MARABÁ/PA

3. 2 0 11 0 9 0 2 9 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE CAPIVARI SECAB SOCIEDADE EDUCACIONAL DE CAPIVARI DE BAI-
XO LTDA - EPP

AVENIDA DAS NAÇÕES UNIDAS, 500, SANTO ANDRÉ,
CAPIVARI DE BAIXO/SC

4. 201206053 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) ESTÁCIO ATUAL - FACULDADE ESTÁCIO
DA AMAZÔNIA

SOCIEDADE EDUCACIONAL ATUAL DA AMAZONIA LTDA RUA JORNALISTA HUMBERTO SILVA, 308, UNIÃO, BOA
V I S TA / R R

5. 2 0 111 3 4 1 0 PSICOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BELO HO-
RIZONTE

INSTITUTO MINEIRO DE EDUCACAO E CULTURA UNI-BH
S/A

AVENIDA PROF. MÁRIO WERNECK, 1685, BLOCO B 1,
ESTORIL, BELO HORIZONTE/MG

6. 2 0 111 7 7 1 0 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DO
ACRE

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO ACRE LTDA BR 364, KM 2, ALAMEDA HUNGRIA, 200, JARDIM EU-
ROPA II, RIO BRANCO/AC

7. 201209851 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DA
GRANDE FLORIANÓPOLIS

ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR DA GRANDE FLORIA-
NOPOLIS - AESGF

RUA SALVADOR DI BERNARDI, 503, CAMPINAS, SÃO
JOSÉ/SC

8. 201204103 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO RUA ALOISIO DA SILVA GOMES, 50, GRANJA DOS CA-
VALEIROS, MACAÉ/RJ

9. 201200540 LOGÍSTICA (Tecnológico) 50 (cinquenta) FACULDADE SANT ANA ASSOCIACAO MISSIONARIA DE BENEFICENCIA RUA SENADOR PINHEIRO MACHADO, 189, CENTRO,
PONTA GROSSA/PR

10. 201203977 MARKETING (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE LA SALLE SOCIEDADE PORVIR CIENTIFICO AVENIDA DOM PEDRO I, 151, BAIRRO D. PEDRO, DOM
PEDRO, MANAUS/AM

11 . 201209680 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE
I TA P I R A

CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE CAMPINAS AVENIDA RIO BRANCO, 99, CENTRO, ITAPIRA/SP

12. 2 0 1 2 111 6 3 GEOGRAFIA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA RUA PADRE ANTÔNIO FRANCO, 2417, MATINHA, CAME-
T Á / PA

13. 201204738 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DIADEMA DIADEMA ESCOLA SUPERIOR DE ENSINO S/S LTDA AVENIDA ALDA, 831, PARQUE 7 DE SETEMBRO, DIADE-
MA/SP

14. 201210837 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ DE CAMPO
GRANDE

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA LTDA RUA VENÂNCIO BORGES DO NASCIMENTO, 377, JAR-
DIM TV MORENA, CAMPO GRANDE/MS

15. 201209498 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTE-
MAS (Tecnológico)

80 (oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI
PORTO ALEGRE

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL-SE-
NAI

AVENIDA ASSIS BRASIL, 8450, SARANDI, PORTO ALE-
GRE/RS

16. 201206374 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADES INTEGRADAS DE PATOS FUNDACAO FRANCISCO MASCARENHAS RUA HORÁCIO NÓBREGA, S/N, BELO HORIZONTE, PA-
TO S / P B

17. 201209703 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CAMPO GRANDE ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR DE MATO GROSSO
DO SUL

AVENIDA AFONSO PENA, 275, AMAMBAÍ, CAMPO
GRANDE/MS

18. 2 0 1 0 11 9 2 2 MANUTENÇÃO INDUSTRIAL (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI
ROBERTO SIMONSEN

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL RUA MONSENHOR ANDRADE, 298, - ATÉ 699/700, BRÁS,
SÃO PAULO/SP

19. 201200698 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ DE BELO
HORIZONTE

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA LTDA RUA ERÊ, 207, PRADO, BELO HORIZONTE/MG

20. 201208355 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTE-
MAS (Tecnológico)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE AVENIDA JUNDIAÍ, 00, FAZENDA ESCOLA, DISTRITO
JUNDIAÍ, MACAÍBA/RN

21. 201206235 ENGENHARIA FLORESTAL (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
C ATA R I N A

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA RODOVIA ULISSES GABOARDI - KM 3 , S/N, FAZENDA
PESSEGUEIRINHO, CURITIBANOS/SC

22. 2 0 111 2 4 6 3 BIOCOMBUSTÍVEIS (Tecnológico) 20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS RUA FRANCISCO AZEVEDO DA SILVA , 319, CENTRO,
ELDORADO DO SUL/RS

23. 2 0 111 6 0 3 5 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADES INTEGRADAS DO VALE
DO IGUAÇU

UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR VALE DO IGUACU S.A. RUA PADRE SAPORITI, 717, RIO DA AREIA, UNIÃO DA
VITÓRIA/PR


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-05-09T06:01:53-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




